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AARSB E R ETNI N G

BOGØ^SAMFUNDET har i det forløbne Aar 1928 ført en 
støt og rolig Tilværelse. Det har ikke som det foregaaende 
været saa rigt paa Begivenheder, der Gang paa Gang i zXarets 

Løb trommede Medlemmerne sammen til store Fester. Det har 
lige som ligget og samlet Kræfter og Penge for med fuld Kraft 
atter at kunne fare frem i det nu kommende Aar 1929. Og 
særlig det sidste, at samle Penge sammen, er strengt nødvens 
digt. For, sandt at sige, har det foregaaende Aar været dyrt, og 
mærkværdigvis har Indgangen af Kontingenterne desværre været 
meget for langsom; ja, for en meget stor Dels Vedkommende 
er de helt udeblevet.

Hvis Kontingentet var 10 eller 20 Kroner, vilde man kunne 
forstaa, at det kneb med at ofre saa mange Penge til et Kon« 
tingent, men her, hvor det kun drejer sig om 4,00 Kroner, er 
det meningsløst, at en Forening som B.*S., der atter og atter 
ikke alene har vist sin Eksistensberettigelse, men ogsaa en lige? 
frem Eksistensnødvendighed, skal kæmpe med økonomiske 
Vanskeligheder. Naa, nu er det gaaet rundt i zXar, og vi gaar 
takket været stor Sparsommelighed ind i det nye Aar med et 
Overskud, selvom det ogsaa er meget beskedent.

Forhaabentligt vil det nye Aar vise ikke alene Fremgang i 
Medlemsantallet, men ogsaa i Kontingentantallet.

Dels grundet paa ovenstaaende ikke helt gunstige økono* 
miske Stilling og dels grundet paa megen Sygdom og anden 
Forhindring baade hos Bestyrelsen og forskellige Foredrags* 
holdere, Bestyrelsen har haft Forbindelse med, har vi desværre 
ikke haft saa mange Sammenkomster i Aar, som vi gerne vilde 
have haft.
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Den 17. April afholdtes den aarlige Generalforsamling i 
Operakaféens Foreningslokaler. Der var mødt 15, kun femten. 
Vi nævner udtrykkelig dette Tal for, at Medlemmerne kan se, 
hvor mange der desværre har svigtet ved denne Aarets for 
B.*S. vigtigste Begivenhed. Der blev drøftet mange Ting, der 
var af Vigtighed for Bestyrelsens Arbejde. Og selv om et nok 
saa lille Antal Medlemmer ifølge Lovene er beslutningsdygtig 
paa den lovligt indvarslede Generalforsamling, vilde det jo være 
til større Betryggelse for Bestyrelsen og vidne om uindskræn* 
ket Interesse fra Medlemmernes Side, om der mødte nogle flere 
til Generalforsamlingen. Saa ogsaa her haaber vi paa livligere 
Tilslutning for Fremtiden.

Man samledes Kl. 8, og Formanden bød Velkommen. Hr. 
Lautrup*Larsen valgtes til Dirigent, hvorefter Formanden af* 
lagde Beretning om det forløbne Aar. Der blev fra flere Sider 
rettet Anmodning om at faa Annoncer fra Medlemmerne i 
Aarsskriftet, dels til Oplysning for Medlemmerne, dels for at 
hjælpe paa Udgifterne ved Aarsskriftet.

Kassereren aflagde Regnskab, der godkendtes, hvorefter For* 
manden for Mindestensudvalget, Hr. Postkontrollør D. Rosen* 
stand, aflagde Beretning om Udvalgets Arbejde og Resultat, 
der viste, at Foreningen havde et Overskud paa Kr. 340,57 til 
Vedligeholdelse o. 1.

Formanden for B.*S. takkede Udvalget for det store Arbejde, 
og Generalforsamlingen sluttede sig hertil ved at rejse sig for 
de to tilstedeværende Udvalgsmedlemmer.

Ved Bestyrelsesvalget genvalgtes S. M. Plum og A. Hervig* 
Hansen og nyvalgtes Fru S. Flansen, Lyngby, og Ove Jensen 
i Stedet for Kai Lytthans, der ikke havde ønsket Genvalg, og 
K. Bonnesen*Hansen, der var rejst til Udlandet. Som Supple* 
ant valgtes Frk. M. Jørgensen.

Til Revisorer genvalgtes Fru M. Rønne og G. Sand Larsen, 
som Suppleant Fru A. Madsen.

Gregersen rettede til Slut en Tak til Kai Lytthans, der 
traadte tilbage fra Bestyrelsen efter at have siddet der lige si* 
den Samfundets Start.

Generalforsamlingen blev derefter hævet, og man begav sig 
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til Smørrebrødsbordet og tilbragte nogle fornøjelige Timer her 
efter Slaget.

Paa et senere Bestyrelsesmøde konstituerede Bestyrelsen sig 
saaledes:

Formand: S. M. Plum.
Næstformand: H. Muxoll.
Kasserer: Chr. Allesen«Vernø.
Sekretær: A. Hervig«Hansen.

Fru S. Hansen. 
H. Gregersen. 
Ove Jensen.

Ove Jensen er senere rejst til Udlandet, og Frk. M. Jørgens 
sen har atter indtaget sin Plads i Bestyrelsen.

Der har baade fra mange Medlemmers Side og fra Skolens 
Side været udtalt Ønsket om, at B.«S. hver den 1. September 
skulde foretage Udflugt til Bogø og deltage i Skolens Stiftel* 
sesfest. Derfor blev der ogsaa i Aar den 1. September fra Kø* 
benhavn til Bogø foretaget en fælles Automobiltur, der blev 
yderst vellykket. Herom kan ses i Beretningen om Livet paa 
Skolen samt et særligt Festreferat fra »En fra 3die Mellem«.

Den næste Sammenkomst lod vente temmelig længe paa sig, 
og først den 13. Februar samledes vi igen i Operakaféens 
Selskabslokaler. En af Medlemmerne, Ingeniør i Søværnet C. 
V. Thymann, holdt et fængslende Foredrag om Flyveteknik« 
kens Fremgang fra dens allerførste Begyndelse til de mest mo« 
derne Flyvemaskiner og Luftskibe. En Række glimrende Bille* 
der ledsagede det underholdende Foredrag, og Forsamlingen 
kvitterede for den fornøjelige Time med kraftig Applaus. Bag« 
efter samledes man om det veldækkede Bord i Marie An« 
toinette«Salen, og Aftenen sluttede som sædvanlig med Dans 
for de yngre og Bridge eller Lhombre for de mere satte Aar« 
gange.

Tilstede ved Festen var Æresmedlemmet Fru Wad, og fra 
Skolen var mødt Hr. cand. theol. Asger Holm med Hilsen fra 
Hr. og Fru Kragh og Skolen, hvorfra der ogsaa indløb Tele« 
gram.

Bogø«Samfundets Medlemstal er nu 216, idet Tilgangen har 
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været ret lille og § 5 er benyttet ret stærkt. Desuden er en 
Del rejst til Udlandet og har udmeldt sig.

Der er afholdt 6 Bestyrelsesmøder, og de 2 lovmæssige Kasse* 
eftersyn har fundet Sted.

Fra Skolen har vi som sædvanlig modtaget en Beretning 
om Livet paa Skolen i det forløbne Aar, der jo særlig i den 
sidste Tid, med den strenge Is* og Snevinter, har budt paa 
mange interessante Episoder for Drengene.

En anden værdifuld Tilføjelse har Aarsskriftet modtaget i 
Fru Anna Wads Beretning om Skolens Historie. Der forbe* 
redes for Tiden en Beretning om den private Realskoles Ud* 
vikling herhjemme. Fru Wad er blevet opfordret til at skrive 
om nuværende Wads Kostskole, der har været en af de betyde* 
ligste private Realskoler, og som har ydet en stor Indsats i det 
danske Skolevæsens Historie, da den har virket baade som 
Kostskole og Realskole.

Fru Wad har elskværdigt tilbudt os denne Beretning til 
Aarsskriftet, og vi er Fru Wad meget taknemmelig derfor og 
er forvisset om, at den vil blive modtaget af Medlemmerne 
med stor Interesse.

I Aar vedlægges som sædvanligt Aarsskriftet en Giroblanket 
til Indbetaling af Kontingentet. Vi henstiller til alle Medlem* 
merne at benytte denne til Indbetaling, som kan ske paa alle 
Posthuse og til Landpostbudene.

i- Virk for Tilgang af nye Medlemmer, i- -V-



DANSKUNDERVISNING

DANSKUNDERVISNING kan praktiseres paa flere Maa< 
der, og maaske kunde det interessere Bogø#Samfundets 
Læsere at høre lidt om, hvorledes en Bogø#Dansklærer maa 

lægge sin Undervisning grundigt om efter Tid og Sted, naar 
han omplantes til andre Himmelstrøg.

Fra Bogø over København havnede jeg i Tønder (5800 Ind« 
byggere, hvoraf mindst 60 Procent Tyskere). Her blev jeg an# 
sat blandt andet for at læse Dansk i Mellemskolen, en Bestil# 
ling, jeg ikke var ukendt med paa Bogø. Men den formede 
sig her noget anderledes især det første Aar 1920. Skolen 
havde Parallelklasser, og Eleverne blev til at begynde med 
delte i »danskprægede« og »tyskprægede«, eftersom de formo# 
dedes at kunne magte det Fag Dansk. Min første Klasse be# 
stod oprindelig af 19 Mand, hvoraf et Par ikke forstod et Muk 
Dansk, da de var fødte i China og opdraget i Thüringen, 
senere i Flensborg. Resten kunde mere eller mindre Sønder« 
jydsk; kun een var perfekt i sit Jydsk og desuden udpræget 
dansksindet, men han var sluppet med i Bunken, fordi han 
var ravnesort af Haar, Øjne og især af Hud, — hvorfor han 
formodedes at være tyski Vi fik jo 128 paa en Gang, og her 
gaar det ikke at spørge efter Sindelag — der Vergangenheit 
wegen! Naa, der skulde altsaa læses Dansk, men hvorledes? 
Efter nogle frugtesløse Forsøg paa paa Dansk at hale Svar ud 
af Flokken, der iøvrigt opførte sig eksemplarisk, skønt det var 
meget livlige Bybørn, Drenge og Piger fra Tønder, — Om# 
egnens danske Børn var samlede i Parallelklassen, — maatte 
jeg resolut lægge om og eksaminere paa Tysk. Nu er det jo 
ikke netop nogen hyggelig Bestilling, naar man er fra Konge# 
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riget Danmark, at skulle bruge tysk Undervisningssprog over* 
for Børn, der taler Tysk hjemme, og jeg var meget spændt 
paa at se, hvorledes det Eksperiment vilde spænde af; for 
ganske vist talte jeg ret flydende Tysk, men selvfølgelig vilde 
der komme mange sproglige Situationer, som jeg ikke kunde 
klare, og i Farten vilde der løbe mange Bommerter med fra 
min Side, og hvad skulde jeg gøre, hvis der skulde skarp Lud 
til skurvede Hoveder? Lussinger er internationale, men ikke 
meget talende og skulde jo helst blive i Lommen, og skælde 
ud paa Tysk havde jeg endnu ikke lært af de Tønder Gade# 
drenge. Men som det her hedder: Hier hilft kein Maulspitzen, 
hier muss gepfiffen werden; jeg maatte til det, og Resultatet 
var virkelig overraskende.

En mere hengiven Klasse tror jeg næppe, jeg har haft, og 
vi kom fortræffeligt ud af det, selv om vi først efterhaanden 
fandt vor Arbejdsmethode. Jeg glemmer aldrig den overbærende 
Maade, hvorpaa de halvhøjt og blidt rettede mine Dumheder 
i Tysk, og den Iver, hvormed de fleste tog fat. Af Clausen 
og Hansens danske Læsebog for Mellemskolen læste vi et 
Stykke op, gengav Meningen paa Tysk for at sikre Forstaael# 
sen, fortalte det derpaa igen paa Dansk for endelig at under# 
søge de enkelte Gloser ved at oversætte til og sammenligne med 
Tysk, og naar Tysk og Jydsk og Rigsdansk ikke klarede Be# 
greberne, saa tegnede jeg i en Fart Genstanden eller Situatio# 
nen under vældig Jubel paa Tavlen. Det var et ufejlbarligt 
Middel; for saa fik jeg altid den rigtige tyske Glose. Navnlig 
var det svært at lære dem Forskellen paa Nuancerne af danske 
Ord eller, da de jo ikke havde Mistanke om dansk Geografi 
eller Naturhistorie, at klare Blomster# eller Fuglenavne. Dertil 
kom endnu en Vanskelighed: Tøndertysk. Saadan en Grænseby 
er et Babel af Sprogforvirring. Der tales Dansk med tysk 
Ordstilling og Sætningsbygning og ikke faa tyske Gloser, men 
især er det omvendte Tilfældet: Byens Tysk er i mangfoldige 
Tilfælde tyske Gloser byggede paa danske Konstruktioner, saa 
Sproget er let at forstaa — for Danskere! Østergade hedder 
Osterstrasse, skønt Ordet Oster nærmest er noget i Retning af 
Paaske; ein grimmiger Mensch kan betyde: et grimt Menneske; 
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wir sind eben geflüttet = vi er lige flyttet o. s. v. Følgelig 
hændte det, naar jeg vilde fastslaa, at Eleverne forstod det 
læste, at de blev bunduenige om, hvad det hed paa Tysk, 
idet Rigstyskerne sagde et, Tøndringerne et andet, og ofte me# 
get pudsigt. »Et Kræmmerhus«, hvad hedder det? En Del 
svarede paa Tøndertysk: »Ein Krämerhaus!« Resten: »Eine 
Tüte!« hvilket sidste jo var rigtigt, hvorfor jeg kom i den 
mærkelige Situation at være Opmand i, hvad det hed paa 
Tysk. Paa den Maade gik mine Dumheder og min sproglige 
Korrekthed lige op. Værre blev det, naar vi skulde gennem 
de danske Fædrelandssange: »I Danmark er jeg født«, »Vort 
Modersmaal er dejligt«, — hvordan vilde Eleverne reagere 
overfor dem? Agitation fra min Side var selvfølgelig fuldstæn* 
dig udelukket. Vi læste dem som et Pensum, der skulde give 
Børnene Begreb om den Side af dansk Aandsliv, og vore Na* 
tionalsange er heldigvis ikke meget vendte mod andre Nationer, 
men i høj Grad positive. Det gik over Forventning. Da de 
først havde Tillid til mig, kunde jeg byde dem alt. Engang 
prøvede jeg paa at faa dem til at synge »Vort Modersmaal er 
dejligt«, men det skulde være frivilligt. Jeg ytrede da efter 
Gennemgangen af Lemckes smukke Sang: »Der er ogsaa en 
smuk Melodi dertil; men synge kan I velsagtens ikke«. Jo, 
naar jeg bare vilde synge for, skulde de nok lære den. Ti 
Minutter efter tonede Sangen af fulde Lunger gennem Klas* 
sen. —

Et halvt Aar efter kunde jeg eksaminere paa Dansk; ja, 
jeg har haft et Par af de 19 med til at spille dansk Komedie 
nogle Aar efter, og da vi absolverede Mellemskoleeksamen, 
var Klassen, der dog havde faaet nogle kongeriske blandet i 
for Sprogets Skyld, i skriftlig Dansk absolut bedre end den 
danske Parallelklasse. —

Bedre FIjælpere, naar der skulde skrives paa Inspektions* 
kontoret, og paalideligere Venner udenfor Skolen har jeg 
ikke haft end disse mine smaa tysktalende Elever fra Anno 
1920.

Saaledes faldt altsaa mit første Forsøg ud. Skulde jeg nu 
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ved mine Sider have trættet eller maaske endog vakt pinlige 
Minder hos en eller anden Læser, faar jeg trøste mig med: 

Bescheidenheit ist eine Zier, 
Doch kommt man weiter ohne ihr!

Rudolf Kondrup.

<> Husk at anmelde Flytning. ❖ ❖



DA HELE SKOLEN SKULDE TIL BAL

DER er mørkt og tyst paa den lange Gang. Klokken er
10 74, Hr. Kragh har Inspektionen. Han kommer nok 

ikke i Aften, Klokken er jo over 10, saa slipper man da for 
at blive sendt ned i Pudserummet og pudse sine snavsede 
Støvler, som i Øjeblikket staar gemt helt oppe under Sengen. 
Men ak — i Aften vilde man gerne pudse ti Par snavsede 
Støvler, hvis man saa derigennem kunde faa tilstrækkelig Sik? 
kerhed for, at han havde været paa sin Runde, og at man 
ikke saa ham mere den Aften. Det er den femte Juni, og hele 
Dagen igennem har man staaet i Smaaklynger og diskuteret 
Grundlovsballet i Skovpavillonen i Aften. Alle vil med til 
Ballet i Aften, om det saa er Realisterne i det ny Taarn, saa 
vil ogsaa de med. Paa hin Tid delte jeg Værelse med Wahl 
— ikke »Muh Wahl«, men hans Broder. Han sover allerede, 
men har beordret mig — han var nemlig den stærkeste — til 
at vække ham, naar der er »klar Bane«. Jeg sidder ved Vinduet 
iført min Slaabrok for ikke at lide samme Skæbne som ham. 
Nu er Klokken 107a, og der er stadig mørkt og tyst paa Garn 
gen, — der bliver nok ingen Inspektion.

Døren knirker nede i Mørket og det første Hold — (jeg 
skal nok dy mig for at fortælle hvem det var —) glider sagte 
ned i Gaarden.

Jeg giver Wahl et venskabeligt Spark bagi og forhandler 
med ham, hvorvidt vi snart skal glide. Vi bliver dog enige 
om at vente til elleve. Jeg sætter mig igen hen til det aabne 
Vindue, og et Øjeblik efter forkynder en dyb Snorken, at 
ogsaa Wahl har fundet sin gamle Plads.

Der hengaar et Kvarter, og pludselig lyder der en svag 
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Knirken nede paa Gangen. Et almindeligt Øre vilde aldrig op# 
fange denne »mikroskopiske« Knirken, men vi gamle Kost# 
skoledrenge har en meget fin Hørelse — meget fin. Jeg kunde 
genkende denne skæbnesvangere Knirken mellem tusinde andre 
Lyde. »Tante er i Farvandet«, jeg hvisker min Advarsel i 
Wahls Øre, hvilket var ganske overflødig, da han sov som en 
Sten, selv smider jeg min Slaabrok og smutter i Seng. Fiver 
Nerve i mig var spændt med kun det ene Formaal — at lytte. 
Der hengaar en halv Snes Minutter — alt er tyst og stille 
som før. Jeg er klar over, at denne trykkende Stilhed er en 
Fælde, hvorimod Carl Henry troede, at det var Signalet til »fri 
Bane«. Ganske stille knirker en Dør nede paa Gangen, og lyd# 
løst smutter Carl Henry ud i Mørket. Sagte glider han Skridt 
for Skridt frem i det truende Mørke. Pludselig opdager han 
en svag Cigarglød tæt foran sig i Mørket. ~ »Tante.« — Den 
arme Dreng, som vistnok blev helt hvidhaaret af Skræk, gik 
straks til Bekendelse, fik en Advarsel og derefter Ordre til at 
hente det bortdragne første Hold, hvis tomme Senge vidnede 
om et hastigt Opbrud. Det blev det eneste Hold, der kom af 
Sted den Aften, og næste Morgen fik jeg at vide, at det nær 
var gaaet galt oppe i det ny Taarn — hos Realisterne. Fler var
de allesammen balklædte, men laa i deres Senge og ventede 
paa, at »Tante« skulde gaa til Ro. Pludselig blev Døren aabnet 
og ind skred Tante, Vinduet stod aabent uden Krog, og alle 
svedte de Angstens Sved for at blive sendt op og lukke det. 
Men den gode Fe svævede over det ny Taarn den Aften. Hr. 
Kragh gik selv hen og lukkede Vinduet, og med et smilénde 
»Godnat de Herrer« forlod han Værelset.

Lykken kan ofte være bedre end Forstanden.
H. W. J.



DEN 1. SEPTEMBER 1928

WADS KOSTSKOLE maa have forsyndet sig imod Vejr* 
guderne, for tunge regnfulde Skyer trak om Morgenen 
op paa Himmelen, men hen ad Formiddagen klarede det alli* 

gcvel op og om Eftermiddagen blev det et pragtfuldt Vejr med 
dejligt Solskin.

Dagen indlededes som sædvanlig med Morgensangen, hvor 
der blev sunget Hr. Wads Yndlingssalme: »For dig, o Herre, 
som Dage kun«. Dernæst tog Fugleskydningen sin Begyndelse, 
men Fuglen var solidt tømret, saa det varede længe, inden man 
kunde faa ordentlig Ram paa den, og det var kun et Par en* 
kelte Stykker af de mange smukke Præmier, der blev skudt 
ned, inden man gik op for at styrke sig ved en velsmagende 
Frokost. Under Fugleskydningen var der kommet Gæster til 
Skolen, saa der var godt besat, da man gik til Bords i Skolens 
store smukt nymalede Spisesal. Efter et udmærket Maaltid, 
der sluttede med Kaffe og Kager, vilde man til at gaa ned og 
skyde igen; men en lille Regnbyge forhindrede dette. Derved 
opstod der en Pause, hvor man benyttede Lejligheden til at 
diskutere med hinanden om Vind og Vejr. Da man efter no* 
gen Tids Forløb gik ned for at skyde igen, gik det hurtigt fra 
Haanden, Præmie efter Præmie faldt, og til sidst kunde man 
kaare Aarets Fuglekonge, Jørgen Bergild, der fik det traditio* 
-nelle Hurra, som bliver alle Fuglekonger til Del.

Resten af Eftermiddagen forløb i stor Spænding. Det kunde 
ikke nægtes, at Fodboldkampen fra sidste Aar savnedes meget, 
men der var ikke saa mange af de gamle Gubber (eller Gutter, 
som man selv vil) hernede, saa de kunde stille et Elold paa 
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Benene, og desuden plejede der heller ikke at være Fodbold# 
kamp undtagen til de store Jubilæer, som 25 og 40 Aar.

Den sidste Time inden Aften var man travlt beskæftiget med 
at udhale og fikse sig op til Middagen.

Da Klokken ringede, tog Herrerne Damer til Bords, og un# 
der megen Munterhed tog man Plads i Spisesalen. Det var en 
glimrende Mad, der blev serveret, og Devnses Køkken havde 
Ære af den. Stemningen steg og steg, og tilsidst begyndte 
Talerne.

Hr. Holm uddelte først Præmierne fra Fugleskydningen, og 
Fuglekongen holdt derefter en køn Tale, hvor han takkede 
alle dem, der havde ydet Bidrag til Præmierne og endte med 
et Hurra for Hr. og Fru Kragh. Dernæst takkede Hr. Plum, 
Formanden i »Bogø*Samfundet«, for den uventede Indbydelse 
og gode Modtagelse, man havde faaet, og Doktor Linnet og 
Næstformanden vekslede nogle Komplimenter med hinanden. 
Til Slut takkede Hr. Kragh for alle Talerne og læste en Del 
Telegrammer op fra Skolens gamle Drenge, hvorefter Bordet 
blev hævet.

Kl. 8 begyndte vel nok for de fleste af Deltagerne til Festen 
Dagens største Begivenhed, nemlig Ballet. Efter en overmaade 
vellykket Begyndelse blev der serveret Kaffe med første Klasses 
Lagkage. Derefter blev der givet Ordre til at gaa ned ved Fod# 
boldbanen, hvor der af »Bogø#Samfundet« blev afbrændt et af 
de flotteste Fyrværkerier, der nogen Sinde er blevet tændt paa 
Bogø. Raket efter Raket blev i en uendelig Række sendt 
hvinende op gennem Luften, ledsaget af Knald fra mægtige 
Kanonslag. Til sidst var Beholdningen brugt op, og man gik 
igen tilbage til Balsalen, hvor man fortsatte med at danse. Her- 
blev der nu uddelt en Mængde elegante Papirshatte og Ter= 
pentiner til stor Morskab for de dansende. Kl. 12 brød man 
op, og mange var allerede meget søvnige, saa det var meget 
passende. Man sagde »Godnat« til hverandre og skiltes tilsidst 
for at faa en haardt tiltrængt Hvile.

Alle var enige om, at Dagen havde været en Succes.
»En fra 3die Mellem«.



DEVNSE

DEVNSE skal atter i Avisen. 30 Aar er gaaet den 1. Maj, 
siden Devnse satte sin Fod paa Bogø, og i de 30 Aar 
har Devnse vundet sig mange Venner, og kun Venner paa 

Skolen og paa Øen, og tag en Tur derned, selv om du ikke 
har været der, siden du forlod Skolen, saa vil Devnse straks 
huske dig, lige saa godt som du husker Devnse, og hvordan 
hun stadig styrer sit Køkken, fremgaar tydeligt af »En fra 3die 
Medlem«s Referat af 1. September.

I det Hele er det ganske unødvendigt at skrive noget under 
Devnses Billede, Devnse er Devnse, hun leve!

Old boy.



LIVET PAA SKOLEN I 1928

JEG gad egentlig vide, hvorledes B.*S.s Medlemmer reagerer 
overfor de aarlige Beretninger om Livet her paa Skolen. At 
de læser dem, forudsætter jeg som en Selvfølge. Men ryn* 

ker de ærede Medlemmer paa Næsen og siger: »Aah! Det er 
jo stadig det samme Aar ud og Aar ind!« Eller — dette sid* 
ste indrømmet i al Væsentlighed som et Faktum — udbryder 
de med et Lettelsens Suk: »Det var da dejligt at se, at alt 
endnu er ved det gamle! Thi som vi i vore uforglemmelige 
Skoledage havde det, ønsker vi ogsaa, at vore Efterfølgere 
maa faa det!«

Jeg vil oprigtigt — ikke blot for efterfølgende Beretnings 
Skyld — haabe, at Flertallet af B.*S.s Medlemmer maa reagere 
paa sidstnævnte Maade. Og jeg haaber det for Medlemmernes 
egen Skyld! Vi kommer jo ikke udenom, at ikke blot Livet 
paa en Skole med faste Traditioner, men ogsaa Livet i al AL 
mindelighed forløber under Gentagelsens Tegn.

Maa jeg have Lov til at henlede Opmærksomheden paa, at 
den udmærkede engelske Journalist og Filosof G. K. Chester* 
ton i sin Bog »Orthodoxy« ikke blot ser denne Sandhed i 
Øjnene, men vittigt og med en Paradoksi, der er Livets egen, 
hævder den Betragtning, at Gentagelsen tværtimod at lede 
Tanken hen paa Tilværelsen som et Maskineri, et Urværk, 
netop er et Udslag af strømmende Livsfylde: Solen staar op 
regelmæssigt, fordi den aldrig bliver ked af det! De Menne* 
sker er ynkværdige, for hvem Gentagelsen er Ensformighed ; 
de skulde gaa i Lære hos Børnene, der, naar et eller andet 
optager dem særlig stærkt, ikke kan blive trætte deraf, men 
netop ønsker en Gentagelse: »Aah! gør det igen — og gør 
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det een Gang til!« Saa bliver Livet herligt at opleve ogsaa 
under Gentagelsens Tegn.

Saa lad da kun Livet paa Skolen kendetegnes ved de aarlig 
tilbagevendende Begivenheder, naar de blot opleves og med* 
opleves netop som Begivenheder!

Efter de gamle romerske Traditioner tilkommer det jo egent? 
lig pontifex maximus (alias Hr. Kragh) at skrive Annalerne, 
og det er da ogsaa kun den Kendsgerning, at Hr. Kragh har 
haft saa meget om Ørene i den sidste Tid, der har bevirket, 
at han i Aar har overladt Affattelsen af Aarsberetningen til 
undertegnede pontifex minimus.

Foraaret 1928 gik sin jævne Gang med Arbejde, Hvile og 
Leg, uden at jeg skal opholde mig ved enkelte Tildragelser; 
lad mig blot angaaende Eksaminerne sige, at de forløb paa en 
saadan Maade, at Eksaminanderne kun har haft Grund til at 
være tilfredse med de opnaaede Resultater.

I Sommerferien blev Spisestuen malet; Maleren opfriskede 
nænsomt og dygtigt de smukke Blomsterdekorationer, ligeledes 
Dekorationerne i Porthvælvingen. Ogsaa Gavlvæggen i Gym? 
nastiksalen (med Bogø?Træet), der var slemt tilredt af Fugtig? 
hed, har undergaaet en Restaurering.

I Sommerferien deltog nogle Spejdere i en Sommerlejr, som 
»1. Bogø Trop« under Ledelse af d’Herr. Holm og Hovgaard 
havde henlagt til det idylliske Taasinge. Desværre var Lejren 
ikke begunstiget af saa godt Vejr som vanligt, men vi fik dog 
Lejlighed til en længere Cykletur til Brahetrolleborg, hvor 
Godsforvalter Gammeltoft og Frue var særdeles elskværdige 
og omsorgsfulde Værtsfolk.

Den 1. September fejredes Skolens Fødselsdag under de 
sædvanlige festlige Former. Vi havde atter ved den Lejlighed 
den Glæde at se flere af B.?S.s Bestyrelsesmedlemmer iblandt 
os, og Drengene mindes med Taknemmelighed det prægtige 
Fyrværkeri, som B. S. i det skønneste Maaneskin diverterede 
os med. Aarets Fuglekonge blev Jørgen Bergild (4. Mellem). 
Dagen sluttede med Dans til Kl. 12.

I de nærmestfølgende Dage rejstes langs Vejen foran Sko*

2
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len et længe tiltrængt og smukt Jernstakit, som Skolen ogsaa 
staar i Taknemmelighedsgæld til B.*S. for.

Høsten faldt sent. Blandt de fornemste Høstkarle noterer vi 
Hr. Kragh, der forsøgte sig som Kusk, i hvilken Egenskab 
han morede sig med at falde paa Hovedet ned fra Læsset,

7. Februar 1929 — hele Skolen paa Istur til Stubbekøbing — 
staar paa en Skruning ude i Grønsund.

der heldigvis — desværre var temmelig højt (takket være den 
rige Høst), og bortset fra nogle Dages Ømhed slap godt fra 
Uheldet, og en gammel ferierende Dreng — Leth —, der røbede 
Færdighed i at stille Hæs.

Den 6. September afholdtes en saare vellykket Svømmekon* 
kurrence; værdifulde Præmier var udsat, blandt andet af Pastor 
Lindholm og Forældreforeningen. Doktor Linnet gav efter 
Konkurrencen og den obligate Kaffe og Sodavand paa Bade* 
hotellet med vanlig Elskværdighed Sejltur i Motorbaad til alle 
Drengene. — løvrigt varede Badesæsonen næsten tiLMaanedens
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Slutning, takket være den ualmindelig milde Eftersommer.
Den 16. September havde Spejderne Udflugt til Pomle.
Den 6. Oktober holdt cand. theol. Holm Foredrag paa Sko# 

len om Leo Tolstoj i Anledning af Hundredaaret for Digterens 
Fødsel.

Den 27. Oktober afholdtes paa Skolens Bane den aarlige 
Fodboldkamp med Nykøbing Katedralskole. Nykøbing vandt 
med 7—1 og fik dermed den af B.#S. udsatte Pokal til Ejendom. 
Det kan jo ikke nægtes, at vi overfor B.#S. føler os noget 
skamfulde over denne Nedsabling, men vore Gutter gjorde, 
hvad de kunde.

Den 5. November holdt cand. mag. Flansen Foredrag med 
Lysbilleder om sin Sommerrejse til Ægypten.

Den 11. November serveredes — Morten Bisp til Amindelse 
— »Gaasesteg«. Det maa dog i Sandhedens Interesse oplyses, 
at Anbringelsen af »Gaaseøjne« (undskyld!!) skyldes det Fak# 
turn, at det var Kyllinger!

Den 13. November Foredrag af Fløjskoleforstander Jensen 
fra Brøderup om »Fridtjof Nansen — Forskeren og Menneske# 
vennen« i Foredragsforeningen.

Skolekomedien, der normalt opføres i November, blev ud# 
sat til efter Jul og gik iøvrigt over Brædderne den 23. og 24. 
Februar; der spilledes »Et Uhyre« af Erik Bøgh (Realisterne) 
og »Soldaterløjer« af Flostrup (Lærerne).

Tiden ind under Jul prægedes naturligt af Skakturneringen 
(Vinder: Oleg Rafn), Julebagning, Udstilling af de mange 
smukke Arbejder i Snit og Tarso, som Drengene med megen 
Flid og Interesse har forkortet de mørke Aftener med, og 
»Juleavisen«, der opnaaede en stor Succes ved Julefesten.

Det vilde være ubilligt at slutte Aarsberetningen uden at 
foretage et lille Strejftog ind i 1929 og omtale de Begiven# 
heder, som den strenge Vinter nu i Januar og Februar har af# 
født. Det stærke Snefald i Midten af Januar inspirerede 
Drengene til en Konkurrence i Snefigurer. Den mest vellyk# 
kede, en Snehund, som Falke Bang og Bengt Cavling (3. 
Mellem) var Mestre for, belønnedes af Hr. Kragh med en 
Lagkage. Lad mig til Beroligelse tilføje, at de to Herrer slap 

*3
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godt — ogsaa fra Lagkagen! — En Tid dyrkedes Kælkningen 
med Iver.

Søndag d. 3. Februar Udflugt over »Letten« til Dame Kro, hvor 
de forfrosne Lemmer tøedes op ved en dampende Kop Kaffe.

Den 7. Februar gav Skolen fri om Eftermiddagen, hvorpaa 
man — 47 i Tallet — marcherede til Stubbekøbing og indtog 
Eftermiddagskaffen. Det bør af en samvittighedsfuld Historie*

Bageste Slæde er H. B. Kragh og »Prins« 
korende til Stubbekøbing. — Fru Kragh 
paa midterste Slæde. — Elever og Møller 

Breitenstein ved den forreste Slæde.

skriver noteres, at Frøken Stevns ved denne Lejlighed for 
første Gang i 30 Aar tilbagelagde denne Tur over Isen.

Den 8. og 9. Februar udførte Drengene et fortjenstfuldt 
Stykke Arbejde ved at slæbe 100 hl. Cinders over Isen fra 
Stubbekøbing.

Det fortjener at anføres, at Sundhedstilstanden i det svundne 
Aar har været ualmindelig god, selv den i Begyndelsen af 
dette Aar grasserende Influenza har vi ikke mærket det mind* 
ste til. Lad mig — som et Eksempel paa de Tilfælde af lettere 
Sygdomme, vi naturligvis ikke har kunnet undgaa — sluttelig 
nævne, at en Elev — den 6. November — formedelst over* 
dreven Nydelse af Lagkage blev sendt i Seng mellem Kl. 12 
og 3 med Diagnosen: Mavepine. Den klassiske Beretning om 
Phalaris’ Okse, i hvilken de ofredes Lidelser i Tyrannens Øren 
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forvandledes til skøn Musik, fik her et Sidestykke. Den unge 
Mands Lidelser fortonede sig i den herligste Sang, formidlet 
ved et Par Stemmebaand og en Højskolesangbog.

Maa jeg som en personlig Efterskrift bringe B.*S. min Tak 
for den Gæstfrihed og Elskværdighed, der blev mig til Del 
som Skolens Repræsentant ved B.?S. Fødselsdagsfest den 13. ds.

Asger Holm, cand. theol., 
Wads Kostskole.

❖ ❖ Virk for Tilgang af nye Medlemmer. ❖ ❖



TIL BOGØsSAMFUNDET

VOR HJERTELIGSTE TAK for det forløbne Aar. - Tak 
for Tilskuddet til Rækværket, der i Virkeligheden tager 
sig bedre ud end Billedet udviser. — Det er en Pryd for Sko* 

lens Facade — og naar vi nu faar Roser langs Rækværket 
foran Mindestenen, der i Forvejen er saa nydelig flankeret af 
de store Kastanietræer, vil denne staa i værdige Omgivelser.

De bedste Ønsker om god — ja, endnu bedre — Tilslutning 
til B.*S., ogsaa i det kommende Aar.

Venlig Hilsen
Ingeborg og H. B. Kragh.



EKSAMENSHOLDET 1904

Poul Thymann, Emil Fenger, Chr. Ringberg, Fr. Glahnson, Ove Zacho, 
Jacob la Cour, Aage Westergaard.

Poul Thymann: Ingeniør ved Københavns Vandforsyning. 
Emil Fenger: Ingeniør ved Københavns Belysningsvæsen. 
Chr. Ringberg: Domingo, Haiti.
Fr. Glahnson: Bogholder.
Ove Zacho: Ingeniør i Buenos Aires.
Jacob la Cour: Bogholder paa Vestsjællands Sukkerfabrik.
Aage Westergaard: Død.

Jeg sidder og ser paa det gamle Billede af Delinkventerne, om 
Forladelse, Eksamenskandidaterne fra 1904; jeg husker, da det 
Billede blev taget, der var jo Tradition for, at 4de skulde 
fotograferes og »Hørerne« have et Billede.

Det var en Sommersøndag før Pinse, altsaa inden den rig? 
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tige Eksamenslæsning var begyndt, at vi, d. v. s. 4de Klasse, 
fik Lov at tage Skolens Baad; den eksisterer vist ikke mere, 
men var en dejlig slank Marinebaad med rigtige lange Mands 
folkeaarer i. Vi ansaa det for et særligt Tillidsvotum fra Herr. 
Wad, at vi fik Lov at laane Baaden uden Lærerledsagelse, 
hvad det vel ogsaa var, cg roede stolte over til Stubbekøbing, 
hvor vi ellers kun kom ved Ferierne. Efter Forevigelsen og 
Besøg hos Konditor Nöttelmann syntes vi, »Stubbestaden« 
havde faaet, hvad der tilkom den, morsomt har der nu aldrig 
været i den rare By, vi Drenge blev dengang hellere hjemme, 
begav vi os paa en sindig Hjemfart, dog ikke sindigere, end 
at vi naaede Spisetiden i god Tid. Om vi var fritaget for at 
være hjemme til Eftermiddagskaffe Kl. 3, husker jeg ikke, men 
at denne Tilladelse sjældent blev givet, naar man var paa sin 
egen Boldgade, var sikkert nok i min Tid.

Naar man en Søndag havde planlagt en længere Tur mellem 
Middag og Aften og saa spurgte Herr. Wad paa Drenges lidt 
ubehjælpsomme Maade: »Maa vi være fri for Kaffe i Dag«, 
lød Svaret i Reglen: »Kaffen maa I gerne være fri for, men 1 
skal være hjemme Kl. 3!«

E. F

❖ Husk at anmelde Flytning. ❖ <>



EN DANSK KOSTSKOLE I EN 
MENNESKEALDER

Bogø private realskole, wads kostskole, 
paa Bogø, der bærer Stifternes Navn, begyndte sin Virks 
somhed 1. September 1887.

Stifteren, cand. theol. og mag. Christian Wad, født 29. 
Marts 1852, var da en moden Mand, 35 Aar gammel. Han var 
udgaaet fra et grundtvigsk Præstehjem, blev Student fra Hers 
lufsholm 1870, theologisk Kandidat 1876. Før han tog sin 
Embedseksamen, havde han besluttet sig til at ville være Lærer 
og var alt Huslærer fra 1873—75. Fra 1876 til 1879 var han 
Lærer ved Mantzius’ Skole i Birkerød, senere i Slagelse og 
København. Ind i denne Lærervirksomhed gik fortsatte pædas 
gogiske Studier baade hjemme og udenlands (Zurich og Ges 
neve) og ret lange Udenlandsrejser: Rom 1880—81, Madeira 
1882—84 (som Flovmester for den nuværende Besidder af 
Ravnholt) med Hjemrejse over Portugal, Spanien, Algier o. s. 
V. — Sammen med den da afgaaede Overlærer Leth fra Hers 
lufsholm havde Wad i disse Aar stadig drøftet Planer om Op* 
rettelsen af et Skolehjem, men disse Planer fik fastere Form, 
da han i 1884 ægtede Anna Friis, Præstebarn som han selv, 
af en Slægt nøje knyttet til hans egen gennem mange Aars 
Venskab. Skønt saa meget yngre (født 1863) blev hun med 
hele sin Sjæl grebet af Wads Tanker om denne Livsgerning. 
Raadet af Overlærer Leth, som da havde trukket sig tilbage til 
Hobro, begyndte Wad 1884 som Lærer ved Realskolen der, 
og havde 5 Drenge boende i Hjemmet. Det blev en Forsøgs* 
tid for dem begge med Studier og Arbejde, med Tilrettelæg* 
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ning af en fast Plan for Børnenes Hjemliv og Syslen. En Eng* 
landsrejse i Sommeren 1885 bragte dem mange nye Impulser, og 
Wad tog i Januar 1887 Skoleembedseksamen i Engelsk og 
Fransk (theologisk Embedseksamen gjaldt da som Hovedfag). 
Han tog denne Eksamen med blot faa Dages Orlov fra sit 
Skolearbejde; flere Aars Studier, uden den som Maal, havde 
tilrettelagt den. Da han i den Anledning var i København, be* 
søgte han Folketingsmand C. Berg, gammelkendt for Wad fra 
den Hostrupske Kreds i Hillerød. Rent tilfældigt nævnede 
Berg Bogø og hans Tanke om mulig at faa en Realskole der, 
saadan som han havde faaet en Navigationsskole paa Øen. 
Tanken slog ned i Wad, der idelig syslede med Planer om at 
komme i Gang med sin egentlige Livsgerning. Efter Hjemkom# 
sten til Hobro forelagde Wad da udførligt for Berg sine Tan* 
ker om et Skolehjem, saadan som det ud fra Livet paa Her* 
lufsholm og Aarene i Birkerød og de mange Aars Syslen med 
Planen havde samlet sig for ham, et Skolehjem, hvor Maalet 
var Barnets og den unges Udvikling og Opdragelse og Under# 
visningen et af Midlerne.

I Aarsberetningen 1919—20 fortæller Wad følgende om Sko# 
lens Tilblivelse: »For 55 Aar siden samledes vi her paa Øen 
med C. Berg og hans Hustru og planlagde Skolen ; vi talte i 
5—4 Dage sammen derom, og vi var lykkelige ved at finde 
fuld gensidig Forstaaelse og Tillid; de Dage staar i Mindet 
for os som nogle af de skønneste, vi har oplevet. — Skolen be# 
gyndte 1. September 1887 med kun 8 Kostelever og 9 skole# 
søgende Elever, og dens Fremtid syntes saare tvivlsom. Vi gav 
os i Lag med Arbejdet i Tillid til, at vi havde Kræfter til det, 
og at vi havde Maal, som nok skulde, styrke vor Villie og 
vort Mod. Vanskelighederne var større end vi havde tænkt, 
Kræfterne mindre, og Skuffelser kom der mange af«.

For den Hjemskole, Wads tænkte paa, syntes Bogø, for 
deres unge begejstrede Sind, det rette Sted. De heftede sig 
ikke ved, at Øens Isolerthed, dengang uden Læge og uden 
direkte Dampskibsforbindelse, kunde være en praktisk An* 
stødssten for Tilgang. Øens skønne, fredelige Natur forekom 
dem som en Forbundsfælle i det Arbejde med Børn og unge, 
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de tænkte sig, uden spredende og forstyrrende Indflydelser.
En Interessentskabskontrakt mellem Bergs og Wads blev op* 

rettet. Christian og Anna Wad blev Skolens Ledere.

I Indberetningen til Ministeriet i 1891 skriver Wad: »Naar 
man hører Klager over, at Børn opvokser under ugunstige 
hygiejniske Forhold, under urolige Omgivelser, udsatte maaske 
for. urimelig store Fristelser, og uden at Hjemmet kan øve 
Kontrol med deres Arbejde, deres øvrige Benyttelse af Tiden, 
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deres Omgang og meget andet, saa falder det let i Øjnene, at 
her er en Opgave for Kostskolen, hvor hele den daglige Hus* 
orden med Undervisning, Forberedelse, Leg, Maaltider, Senge* 
tid o. s. V. er indrettet med Børnenes Tarv for Øje, og hvor 
Bestyreren og hans Hustru sætter det som deres Livsopgave 
at lede de dem betroede Børns Udvikling under de bedst mu* 
lige ydre og indre Betingelser. Naar undtages Herlufsholm og 
Sorø, har Kostskolen her til Lands ikke naaet den Udvikling, 
som i forskellige andre Lande, og de forskellige Kostskoler, 
som i de sidste 20—30 Aar er oprettede, have derfor mere el* 
1er mindre maattet prøve sig frem uden at kunne bygge paa 
en Aarhundreder gammel Tradition; man har da ikke haft 
nogen Støtte i Traditionen, men man har heller ikke været 
bunden af den, og der er sikkert flere Steder gjort en god 
Begyndelse til at skabe en god Kostskole, som er afpasset ef* 
ter danske Forhold, som i det hele taget tager Hjemmet til 
Mønster, og som vil kunne blive til Velsignelse for Folket, 
naar den udvikles videre. Den Sans for Orden, Samliv og 
Samarbejde, som trives paa en god Kostskole, netop ofte for 
saadanne Elevers Vedkommende, som vanskelig hjemme vilde 
være blevet delagtige deri, vil være en god Støtte for Sam# 
fundsfølelsen, og den gode Kostskole vil kunne blive et Møn* 
ster for de mange Hjem, hvor man savner Indsigt i at lede 
Børnenes Opdragelse. Idealet er, at Børnene opdrages hjemme. 
Kostskolen skal i afklaret og mønstergyldig Form gennemføre 
Hjemmets Opgave uden som dette at være bundet af mange 
andre Hensyn end Børnenes Tarv; den vil altid have meget 
at lære af Hjemmet, som dette igen vil kunne lære af den«.

Det var under beskedne Forhold, Bogø private Realskole 
begyndte. Bergs private Sommerbolig ved Navigationsskolen 
toges i Brug og næste Aar en Del af Navigationsskolen, hvor 
Skoleværelser og Soveværelser for Eleverne indrettedes. Et 
Vænge lejedes til Flaver og Boldplads. Foruden Anna og Chr. 
Wad, der trøstig tog de flest mulige Timer, gav de stedlige 
Lærere ved Navigations# og Kommuneskolen Hjælp ved Un# 
dervisningen. Først det andet Aar blev en fast Lærer, nuværende 
Inspektør J. V. Petersen; Sundby Øster Skole, antaget. Før 
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da hændte det ingensinde, at Wad og Hustru samtidig nogen 
Aften var borte fra Hjemmet. Skolen var baseret paa 4 Reals 
klasser, samt en Forberedelsesklasse. I 1890 var Elevantallet 
steget til 38, hvoraf Trediedelen var fra Bogø. Skolepengene var 
lave, Pensionsprisen 6—700 Kr. Skolen havde i de første Aar

Den nuværende Skole i det første Aar, 1895.

ingen Støtte udefra. Først i 1892 lykkedes det at skaffe den 
800 Kr. fra Staten, nogle Aar senere 200 Kr. fra Amtet; der* 
imod fik den ikke kommunalt Tilskud før efter 1902, og det 
var endda meget beskedent (50 Kr.).

Skolen maatte saaledes i de første Tider lempe sig frem, men 
Maalet var naturligvis at faa en selvstændig Skolebygning, saa 
snart Tilgangen i nogen Maade havde fæstnet sig. — I de 
første Aar af Skolens Tilværelse havde Fru Berg taget Bolig 
paa Bogø, for at hendes to yngste Smaapiger kunde søge 
Skole hos Wads (den yngste Søn var Kostelev der). Fru Berg 
var i disse Aar, ud af sin store og rige Livserfaring, Wads en 
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trofast og klog Raadgiverske, som fulgte Skolens og Hjemmets 
Udvikling med den varmeste Interesse. Efter Bergs Død (1892), 
som smertelig føltes af Skolen, som af hele det lille Samfund 
paa Bogø, sluttede hun sig da ogsaa til Wads Ønsker om 
egne Bygninger for Skolen. Der erhvervedes en Byggegrund 
paa 3 Tdr. Land, smukt beliggende paa en Bakkeskraaning 
mod Syd med Udsigt over Sundet. Paa dette Areal opførtes i 
Skoleaaret 1892—93 en tidssvarende Skolebygning paa 2 Etager, 
38 Alen lang, 16 Alen bred, rummende Skolestuer og Daglig? 
stuer i Stuen, Soveværelser paa 1. Sal; endvidere en Bagbyg? 
ning med Spisesal, Økonomilejlighed, isoleret Sygestue o. s. v., 
forbundet med Forhuset med en Mellembygning, en »Lege? 
stue«, der foreløbig skulde tjene som Gymnastiksal. Skolen 
kunde nu rumme 30 Kostelever foruden Lærerpersonale o. s. v.

Alt som Virksomheden voksede, følte Wads stærk Trang til 
ogsaa i økonomisk Henseende at staa enebestemmende for 
Skolens Udviklingsveje, for Risikoen ved Udvidelser o. s. v. 
Ogsaa her mødtes de af Fru Bergs og Slægtens Forstaaelse. I 
Marts 1899 ophævedes Interessentskabet. —

I 1900 byggedes en Havestue og en Kvist; 1903 det første 
»lille« Taarn, Gymnastiksal, Sløjdsal, Naturfagsværelse, Bade? 
rum. Det »store« Taarn byggedes 1908—1909; og endelig den 
sidste store Udvidelse, det tredje Taarn, i 1914. 1910 indkøb? 
tes et Jordstykke paa 2 Tdr. Land. — Alt som Beplantningen 
voksede til, med Sportspladsen som Centrum i den store park? 
lignende Have, blev Skolen, højt beliggende med Udsigt over 
Sundet mod Syd, Øst og Vest, et herligt Opholdssted for unge 
Mennesker. I Afstand lignede hele Skolekomplekset med de 
tre Taarne og de takkede Murkroner et engelsk Herresæde, 
som da ogsaa var det oprindelige Forbillede til det første Rids, 
som Arkitekt A. Clemmensen efter Wads Tilskyndelse gav til 
den første Taarnbygning.

Dette var de ydre Rammer, som de efterhaanden formede 
sig efter Skolens Tarv og dens Lederes Ide.

Det var fra først af Tanken, at Skolen kun skulde have et 
lille Elevantal, ca. 30, foruden den stedlige Tilgang fra Øen af 
Drenge og Piger; Skolen var altsaa Fællesskole, omend ikke
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gennemført for Kostelevernes Vedkommende. I denne begræn# 
sede Kreds bevaredes bedst Hjemmets Præg og Indflydelse. 
Men efterhaanden indsaa Wads, at denne Begrænsning sammen 
med Stedets forholdsvise Isolerthed rummede Farer. Det gjaldt 
om ogsaa at tilføre dette intime og hjemlige Skoleliv friske

De første Tilbygninger (den grønne Stue og den lille Kvist) i 1900.

Strømme. Indtil 1903 holdt dog Elevantallet sig omkring 30, 
foruden de skolesøgende. Skolen virkede da som Præliminær# 
skole og havde demitteret lidt over 100 Elever til Almindelig 
Forberedelseseksamen. Men 1903—04 sluttede den sig straks til 
den nye Skoleordning; der oprettedes en I. Mellemskoleklasse, 
og Mellemskoleeksamen afholdtes første Gang 1907, Realeksa# 
men 1908. Wads fandt, at denne Skoleform gav friere og na# 
turligere Arbejdsbetingelser, gav Viden, hvor den gamle Form 
bød mere formel Kundskab. Den fordrede imidlertid en skar# 
pere Adskillelse af Klasserne; hidtil havde man ofte med det 
meget begrænsede Elevantal kunnet slaa 2 Klasser sammen i 



32

forskellige Fag. Nu krævedes ogsaa i praktisk og økonomisk 
Henseende en bredere Basis end de 30 Kostelever. Saa voksede 
Antallet da, i de sidste Aar, op til 1920, til 65, — saa alle 
Rammer indenfor det store Bygningskompleks var fyldte. 1911 
oprettedes et Artiumskursus, der bestod, dog med kun faa 
Elever, til 1920, og da ophævedes.

Chr. Wad var en dygtig økonomisk Administrator af hele 
denne efterhaanden ret forgrenede Virksomhed; beslutsom og 
handledygtig, uden Smaalighed forstod han at skabe en egen 
Tryghed udaf denne private Skoles Virken. Anna Wad var en 
praktisk Husmoder med en udpræget Arbejdsglæde, i det store 
Hus, i Dagligstuerne og i Undervisningen. Det lykkedes dem 
at finde forskellige dygtige og mangeaarige Hjælpere baade i 
Skolen og Hjemmet, selv om de navnlig i 1919—20 maatte er* 
fare, hvor vanskeligt det er i Længden at knytte Lærere, især 
ugifte, til en Kostskole. —

Skolen havde aldrig daglige Karakterer. Det nøje Samliv med 
Lærere og Elever gjorde det ganske upaakrævet. Skriftlige Ar* 
bejder fik ofte Bedømmelse, og lejlighedsvis holdtes Prøver. 
Til Hjemmene sendtes Vidnesbyrd og Meddelelser 5—6 Gange 
om Aaret. Stedets lidt afsides Beliggenhed — Forbindelsen med 
Omverdenen blev dog efterhaanden udmærket, ca. 6 Gange 
daglig Dampskibsforbindelse — bevirkede, at Forældre og Slægt* 
ninge kom i Besøg mere varigt end ellers vilde finde Sted. 
Disse Besøg var en Kilde til gensidig Forstaaelse mellem Hjem* 
mene og Skolen, fæstnede Forholdet mellem Børn og Lærere 
og skabte en Følelse af Tryghed og Samhørighed. Venskabs* 
baand knyttedes her, mangen Gang for Livet, foruden at det 
gav Dagliglivet rig Tilførsel fra forskelligartede Mennesker. 
Saaledes at tilføre Skolen og Hjemmet Værdier udefra var for 
.Wads en stadig Opgave, og mange er de, der Aarene igennem 
har søgt til Skolen, været der kortere eller længere Tid, Ven* 
ner og Slægtninge, fra Ind* og Udland, som gled ind i det 
daglige Liv, gav deres Bidrag og fandt Oplivelse i Samlivet 
med Børnene og de unge. — Et Led i denne Trang til For* 
ny else, som kendetegnede Wads Stræben Livet igennem, var 
det Artiums*Kursus, der oprettedes 1911, foranlediget ved deres 
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Chr. og Anna Wad ved deres Arbejde med de unge studerende 
ligesom med Fagstudiet (Chr. Wad Tysk, Anna Wad Engelsk). 
Til Trods herfor var de, da de 1920 overgav Skolen til andre, 
naaet til den Overbevisning, at denne Udvidelse af Skolearbej*

Tilbygningen i 1903 (det lille Taarn, Gymnastiks og Sløjdsal).

det var en vel stor Overbygning, naar Hjemmet og Skolen 
skulde fastholde sin oprindelige, selv med 65 Elever, nogen* 
lunde begrænsede Plan. Ud derover var man paa nye Veje, 
hvor de ikke kunde følge. — Ud fra de samme Tanker blev 
Skolen ogsaa Mødested for Kristeligt Studentermøde 1905, for 
mange af Statens engelske og tyske Sommerkursus og for pri* 
vate pædagogiske Sammenkomster.

Skolen indførte straks fra sin Begyndelse Sløjd. I de første 
Tider kunde det undertiden være vanskeligt at finde fuldt 
egnede Lærere; men Arbejdet blev aldrig opgivet. Det var et 
altfor væsentlig Hjælpemiddel i en Hjemskole. I de lange Vin* 
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teraftener var desuden megen forskellig Husflid altid i Gang. 
Dagligstuerne var Skolens »Hjærte«, her mødtes man om Mor* 
genen, gav hinanden Haanden paa god, gammeldags Vis, sang 
Morgensang, færdedes ud og ind Dagen lang i Fritiderne. I 
Legestuen tumledes der; i den store Dagligstue var Brædtspil, 
Læsning, Musik; i Havestuen mere støjende Syssel; i den lille 
Dagligstue Bøger og Billeder og de voksnes Samtale. Stuerne 
var Samlingsstedet for Store og Smaa, Dørene aabne ind til 
»Hr. Wads Stue« og »Fru Wads Stue«, hvor man listede ind 
med Forespørgsler og Smaapassiar, naar de ikke sad i de andre 
Stuer.

Sporten, navnlig Fodbold, spillede alle Dage en stor Rolle i 
Skolens Liv. Fodboldkampe med Herlufsholm, med Nykøbing 
F. Skoler o. s. v. var glade og betydningsfulde Oplevelser. 
Senere er Spejderbevægelsen kommen til. — Havedyrkning 
fandt aldrig rigtig Tilslutning, skønt forsøgt Gang paa Gang. 
Den lange Sommerferie svækkede naturligt Interessen. Derimod 
har mange Dyr og Syslen med dem været et væsentligt Led. 
»Momse« (en lille Islænder) holdt tidlig sit Indtog, og »Stald* 
etaten« blev oprettet, efter højtidelige Ansøgninger om Op* 
tagelse; den gav Anledning til Festligheder og Ture. »Momse« 
afløstes af andre Heste, der var Æsel og Gedebukke, der opdræt* 
tcdes og tilkørtes, og i mange z\ar var til Fryd og Trøst for mangen 
lidt hjemsyg Dreng. Høns og Duer og Kaniner var der natur* 
ligvis. En udygtig Skoledreng har ofte fundet sig selv og sin 
Selvtillid gennem et betroet vel udført praktisk Arbejde, der 
vandt Anerkendelse. Og den farlige Sammenstuvning af mange 
unge paa eet Sted fandt et naturligt og sundt Afløb i forskel* 
ligartet Sysselsættelse og Optagethed.

Under Krigsaarene var Skolen udsat for mange Vanskelig* 
heder, Indkaldelse af Lærere, hidtil ukendte Sygdomsperioder, 
der blandt andre ramte Anna Wad haardt. Tilgangen af Elever 
var trods Pensionsprisens Forhøjelse meget stor; det sidste Aar 
blev der afvist ca. 50; men baade Chr. og Anna Wad følte, 
at disse Aar havde slidt uforholdsmæssigt paa deres Kræfter, 
saa de manglede deres gamle Initiativ og Arbejdsmod. Chr. 
Wad var jo ogsaa nu i 1920 68 Aar. De taalte ikke Følelsen 
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af ikke fuldt at kunne gøre Fyldest i den Gerning, der havde 
været deres Livs Lykke og Indhold. De havde gennem en 
halv Snes Aars Samarbejde knyttet cand. theol. Kondrup til 
Skolen, de sidste Aar som Medbestyrer. Men han droges i 
Genforeningsaarene til Arbejde i Sønderjylland, og trods mange

Skolen nænner sig sin nuværende Skikkelse ved Bygningen af det 
store Taarn 1908—09.

Bestræbelser lykkedes det ikke Wads i disse vanskelige Aar 
at finde Folk, der kunde og turde gaa ind som deres Afløsere. 
Fri Virksomhed som denne kræver jo en egen Indstilling. 
Ogsaa økonomisk var det blevet et i mange Maader vanskeligt 
Foretagende at overtage. Da Wads meddelte Hjemmene, at de 
Sommeren 1920 vilde fratræde, traadte imidlertid behjærtede 
Folk i Forældrekredsen til, bekymrede over, at en saa sund og 
god Virksomhed mulig skulde ophæves. De dannede en For? 
ældreforening, der med forskellig Støtte fra Øen henvendte 
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sig til Skolens dygtige Inspektør, H. B. Kragh, der saa efter 
alvorlig Overvejelse og med pekuniær Støtte fra ovennævnte 
Kredse afkøbte Wads Skolen.

Under H. B. Kraghs Ledelse fortsattes siden da Skolen, med 
stor Pietet overfor Traditionen. Den har i disse for Kostskolen

Skolens Facade mod Syd efter 1914.

vanskelige Aar været mindre stærkt besøgt, men det er en frisk 
og sund Ungdom, der færdes paa det skønne Sted, under am 
svarlig og kyndig Ledelse.

1ste September 1912 var Mindedagen for Skolens 25aarige 
Virksomhed blevet fejret paa den festligste Maade af gamle 
Elever, Lærere og Venner, bl. a. Repræsentanter for den Berg* 
ske Familie, der skænkede 1000 Kroner til Skolens Bogsamling. 
Jubilæet gav Anledning til Dannelsen af Bogø Samfundet, der 
i de følgende Aar naaede op over 200 Medlemmer. Da B.*S. 
hørte om Wads Opbrud fra Skolen, kom de i Flok og Følge 
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og samledes om deres gamle Skolehjem. I Charlottenlund, hvor 
Wads bosatte sig i en lille hyggelig Villa, kom de gamle Ele* 
ver trofast, ligesom Wads som Æresmedlemmer var stadige 
Gæster ved Møderne. Efter 6 stilfærdige, gode Aar, afbrudt af 
kortere og længere Rejser, døde Christian Wad her den 22. 
Juni 1926, uden forudgaaende Sygdom. Efter hans Ønske, blev 
han i dyb Stilhed jordet paa Bogø Kirkegaard. Men Aaret ef* 
ter, 1ste September, 40aars Dagen for Skolens Stiftelse, stæv* 
nedes der atter til Bogø. B.*S. satte deres gamle Forstander et 
Minde, en Kampesten fra Bogø Strand, rejst foran Skolens Ind* 
gangsdør, og samledes med Anna Wad og Slægten til en Minde* 
fest med Tilslutning fra vide Kredse. Saaledes sluttede de paa 
den smukkeste Maade Kreds om deres gamle Skolehjem og 
dens Ledere og bar Vidnedsbyrd om den Samhørighed, der var 
vokset frem i Hjem og Skole paa den lille 0.

Mange af de nye Skoletanker, der nu i T iden bæres frem til 
Drøftelse og Forsøg: Respekten for det individuelle, Kamp 
mod den ensidige Udvikling af det intellektuelle, Arbejds* 
evnens Udvikling og derigennem Ansvarsfølelsens Vækst, — 
dette har spiret og groet i Wads Tanker og Gerning, været 
den bærende Ide i denne en dansk Kostskoles Indsats i en 
Menneskealder.

Anna Wad, 
f. Friis. 

Charlottenlund, Januar 1928.

❖ ❖ Virk for Tilgang af nye Medlemmer. <> •:>



ERHARD WØLDIKE
DØD DEN 14. MAJ 1928.

VED Efterretningen om Overlærer Erhard Wøldikes Død, 
vækkes mange gode Minder fra den l id, han var Lærer 
paa Bogø private Realskole, som Wads Kostskole hed den* 

gang.
Wøldike kom til Skolen 1894 og var Lærer der til 1898.
Han var en meget dygtig og interesseret Lærer, som havde 

en udmærket Evne til at vække sine Elevers Interesse for det 
maaske ellers mindre spændende Stof.
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Vi havde megen Respekt for ham i Timerne, men følte uden 
for disse ikke Læreren, men en god og fornøjelig Kammerat, 
som deltog i vore Fornøjelser med megen Iver. Hvor staar han 
tydelig for mig, naar jeg tænker paa vore Fodboldkampe, hvor 
han med sine lange Ben for fra den ene Ende af Banen til 
den anden, under høje Raab til Spillerne, eller naar han i 
Spidsen for en Flok glade Drenge paa Vej til Pomle sang: 
»The emperor Napoleon —«.

Mine Samtidige kan sikkert ogsaa mindes de hyggelige Timer 
paa Wøldikes Værelse, naar han om Aftenen læste »Kong Sa* 
lomons Miner«.

Bag det fornøjelige eller alvorlige mærkede man altid det 
varme Hjerte og en Haand, der altid gerne vilde hjælpe, hvor 
det tiltrængtes.

Efter sin Bogøtid havde Wøldike selv en Realskole paa Fyn, 
men blev senere knyttet til Korsør som Overlærer ved Korsør 
Kommunes Mellem* og Realskole.

Vi gamle Elever fra 1894—98 mindes Erhard Wøldike med 
Tak og vil altid bevare Mindet om hans sjeldne Evner og 
helstøbte Personlighed.

I. L. G.



NYT OM GAMLE
Doris Larsen er blevet gift med Styrmand Juul Madsen. 
Pastor Laurits Larsen forflyttet til Mejrup pr. Holstebro. 
Poul Westermann er blevet gift med Frk. Elisabeth Møldrup. 
Læge Haldor Larsen er for 'liden hjemme paa Orlov fra 

Sumatra.
Andreas Breintenstein har holdt Bryllup i Sommer.
Karl Spence Christensen er nu ansat paa Blegdamshospitalet.
Jørgen Phillip Hansen er blevet gift og har nedsat sig som 

Dyrlæge i Knarreborg paa Fyn.
Niels Eigil Schierbech har købt en Ejendom til Hønseri i 

Gundsømagle Vig pr. Roskilde.
Knud Beyer er rejst til New Zeeland.
Henrik Sodemann har købt Gaard i Jylland.
Dyrlæge Nicolai Plum er udnævnt til Forsøgsleder ved Den 

kongelige Veterinær* og Landbohøjskoles Serumlaboratorium.
Ingeniør August Saabye er blevet gift og har nu tænkt fore* 

løbig at blive hjemme.
Herman Trier er blevet gift.
Ove Jensen er rejst til Udlandet.
Dr. Linnet er flyttet ind i sin ny Villa paa Aalborgvejen.
Frk. Stevns har 1. Maj været 30 Aar paa Wads Kostskole.
Direktør Muxoll har i Sommer taget Kaptajnseksamen.
Christen Bager er rejst til New York.
Martha von Voigt er rejst til Udlandet.
Maskinmester Sofus Prehn har af Hans Majestæt Kongen, 

paa Tilbagerejsen fra Cannes, personlig faaet overrakt Ridder* 
korset.
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Regnskab for Bogø^Samfundet.

Beholdning den 1. Januar 1929 ........................................................... Kr. 18 34

Indtægt Kr. 0. Udgift Kr. 0.

Beholdning fra 1927 . .. 231 27 Porto og Tryksager........ 149 38
2 Restancer..................... 8 00 Telegram og Porto........ 4 75
166 Kontingenter........... 664 oo 1 Krans........................ 5 50
3 Naale........................... 1 50 Festen d. 11. Febr. 1928 285 90
Renter af Girokonto .. 3 46 Generalforsamlingen.... 10 00

» » Aktier i Wads Kontingent til Forældre«
Kostskole..................... 20 00 foreningen ................. 4 00

Renter af Sparekassebog Tilskud til Mindesten .. 25 00
Nr. 15085 ................... 1 79 Naale forsølvet............. 2 50

Renter af Sparekassebog Aarsskriftet..................... 270 25
Nr. 15083 Fonds^Konto 6 69 Overført Fonds Konto 

Renter af Aktier....
Overført FondssKonto

20 00

Renter af Sparekassebog
Overført FondssKonto

6 69

iflg. § 3 '/s af Kr. 672,00 134 40

Beholdning :
Sparekassebog............. 6 79
Kontant....................... 11 55

936 71 936 71

København, den 26. Februar 1929.
Chr. Allesen=Vernø, Kasserer.

Revideret og befundet rigtigt samt i Overensstemmelse med de foreliggende 
Bilag. Beholdningerne er konstateret at være til Stede.

Mary Rønne. Sand Larsen.
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Fonds Konto.
Indtægt

Beholdning fra 1927 ... 
Renter af Aktier i Wads 

Kostskole ...............
Renter af Sparekassebog 

Nr. 15083 ...............
Overført iflg. § 3..........

Kr. ' 0.

247 I 64

20 00

6 ; 69
134 j 40

408 ¡ 73

Udgift

Indestaar paa Sparekasse« 
bog..........;............. .

Kr. ? 0. 

■ i 

408 : 73

408 i 73

Status Kr. 0.

2 Aktier i Wads Kost«
skole.............................1000 00

Fonds«Konto ................. 408 73
Beholdning..................... 18 34

1427 07
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MEDLEMSLISTE:
Æresmedlem :

Wad, Anna, Frue (1920), Efteraarsvej 1, Charlottenlund.

Livsvarige Medlemmer:
Friis, Hans. Hovedbogholder (1903), GI. Kongevej 92 Kbhvn. V.
Knuth, C. F., Greve, Hofjægermester (1903), Østergaard, Langebæk St.
Kofoed, Elise, Frue, f. Mackeprang (1892), Toldbodvej 46, Kbhvn. K.
Kofoed, Knud, Kristian, Kaptajn (1891), Toldbodvej 46, Kbhvn. K.
Plum, Nicolai, Dyrlæge (1906). Hvidkildevej 125, København Brh.
Sahlertz, Halfdan (1895), Direktør for Gyldendals Forlags Afdeling i Aarhus, 

Kystvej 65, Aarhus.
Wad, Gunnar, stud. med. (1920), Efteraarsvej 1, Charlottenlund.
Wad, Torkel, cand. jur. (1913), Fuldmægtig i Banktilsynet, Amager Fælledvej 

27, Kbhvn. S.

Ordinære Medlemmer:
Aalborg, Ernst (1911), Landmand, Bogø.
Abrahamson, Edgar (1907), Grosserer, Toldbodgade 10, Kbhvn. K.
Allesen Vernø, Chr. (1914), Assistent i Magistraten, Maglekildevej 17, Køben

havn V.
Amundin, Svend (1917), Lille Strandstræde 22, København K.
Andersen, Ellen, Frk. (1925), Bellisvej 6, Brønshøj.
Andersen, H. (*), Lærer, Wads Kostskole, Bogø.
Andersen, Jens (1919), Stokkemarke pr. Søllested, Lolland.
Andersen, Karen, Frk. (1923), Bellisvej 6, Brønshøj.
Andersen, Vilhelm (1897), Vesterbro 23, Odense.
Andersen, Arnold, Gaardejer, Løjtnant, Bogø.
Bagger, Carl, Viggo, Ndr. Frihavnsgade 55, København 0.
Bang, H., Toldassistent, P. G. Ramms Alle 1, København F.
Bager, Cristen (1926), 125 East 72 Street, New York, City, U. S. A.
Bardram, Sven (1916), Paa Bjerget 6, København L.
Berg, Asta, Frøken (1890), GI. Kongevej 90, København V.
Berg, August (1908), Mater og Forfatter, Postbox 150, Kbhvn. K.
Berg, Randi, f. Berg (1892), Amagerbrogede 7 2, København S.
Berg, Tyra, Frøken (*), Ollerup, Fyen.
Boserup, Eiler (1901), Arkitekt, Glostrup.
Brandt, Carl (1909), Boghandler, Frederiksborgvej 164, København L.
Brandt, Sven (1918), Sognepræst, Kvong Præstegaard pr. Nr. Nebel.
Breitenstein, Andreas (1919), Bogø.
Breitenstein, Svend Lauenborg (1922), Adr.: Fru M. Svan, Højdevangsalle 33, 

København S.
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Brock, Gustav (1921), Strandvej 3 5, København 0.
Carstensen., Edvard (1911. Ingeniør, Nørre Søgade 21, København K.
Cavling, Frue (*), Steen Blickersvej 17, København F.
Christensen, Albert (1926), Frederiksgade 17. Slagelse.
Christensen, Karl Spence (1920), Assistent, Blegdamshospitalet, København N,
Christensen, Knud Levin (1925), Adr.: Plambechs Eftfl., Holbæk.
Christensen, Knud Ove (1917), Schäferkampfsalle 58, Hamborg VI.
Christensen, Povl (1901), Repræsentant, Holsteinsgade 20 København ø.
Christiansen, Albert Erhardt (1925), Adr.: Elektricitetsværksbestyrer Christian

sen, Bogø.
Clausen, Wohtmann Boy (1926), Slotsgade, Nykøbing F.
Dabeisteen, Aage (1906), Direktør, Jernbanegade 11, Nykøbing F.
Dahl, Einar S. (1890), Bog- & Papirhandler, Rewentlovsgade 28, København V.
Dahlberg, Erik (1902), Kommunelærer, Amagerfælledvej 21, Kbhvn, S.
Dalsgaard Hansen, Betty, Frue, f. Jensen (*1923), Hovedskolen, Kjellerup, 

Jylland.
d’Andrade, John (1920), Kunstforlaget Norden, Laxegade 8, København K.
Dons, Hans Chr. (1910), Forpagter Aniskio Dvaras, Alytusposta, Lithauen.
Drackenberg, Charles (*1908), Adjunkt, Lyngby.
Eriksen, Eva, Frue, f. Svendsen (1911), Bogø.
Feldinger, Gerda, Frue f. Friis (*), Classensgade 38, København 0.
Fenger, Emil (1904), cand. polyt. Ingeniør, Gothersgade 30 2, København K.
Florander, Aage (1920), Mejerist, Vasekilde pr. Taastrup.
Florander, Viggo (1907), cand. jur. Amfsfuldmægtig, Tønder.
Foersom, Louis (1907), cand. pharm., Apoteker, Torvegade 19, København K.
„Forældreforeningen for Elever paa Wads Kostskole paa Bogø“ (*). ved V.

Nielsen, Brugsforeningen, Bogø.
Funch, P. (*1904), Realskolebestyrer, Brenderup.
Funkholt, Th. (?), cand. polyt, Fabrikinspektør, Middelfart.
Gottlieb, J. L. (1898), Sparekassefuldinægtig, Dyrehavevej 6, Klampenborg.
Gregersen, Hans (1920), stud, med., Elers Collegium, St. Kannikestræde, Kø

benhavn K.
Groth, E. R. (1889), Rodemester, Hvedevej 20. København, Brh.
Gylling, Julie (*1921), Frk., Lærerinde, Ahorngaard, Bagsværd.
Hansen, Aksel Henry (1914), Telegrafist, Normandigade 7, København S.
Hansen, Astrid (1914), Frøken, Tandlæge, Søndergade 20, Nakskov.
Hansen, Benny (1925), Hovedgaden 21, Lyngby.
Hansen, Carl Bonnesen (1918), cand. phil., Kl. Johannisstrasse 10, Hamborg II.
Hansen, Elise Holm, Frk (1923), Villa „Beta“, Bogø.
Hansen, Jørgen Philip (1915), Dyrlæge, Knarreborg, Fyen.
Hansen, Martin Munch (1925), Collinsgade 4, København 0.
Hansen, O. J. (*), cand. mag., Wads Kostskole. Bogø.
Hansen, Sigrid, Frue, f. Pinholt (1894), Landboskolen ved Lyngby.
Hansen, U. M. Hesselø (1913), Dyrlæge. Vesterbrogade 2, Nykøbing Mors.
Hemmingsen, Holger (1925), Adr.: Boghandler Ibsen, Skelskor.
Henrichsen, Axel (1914), Prokurist, Adr.: A. Nielsen & Co., Nykjøbing F.
Hertz, Harry A. (1920), Østerbrogade 80, København 0.
Hertz, Paul (1911), Murermester, Korsør.
Hervig-Hansen, Alfred (1921), GI. Jernbanevej 1 L Valby, København.
Hinrichsen, Aage (1926), Torvegade 1, København K.
Holbech, Louis Richardt (1918), Hotelejer, Pension „Grand Vue“, Rungsted.
Holm, Asgar (*), cand. theol., Wads Kostskole, Bogø.
Holmboe, Knud (1918), Redaktør, Aarhusposten, Aarhus.
Houmøller, Kr. (*), Ingeniør, Dragør.
Hougaard, S. (*), Lærer, Wads Kostskole, Bogø.
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Huang, Peggy, Frue, f. Chiu,, University L. 77, Külangsu, Amoy, China. ' 
Ibsen, Hemming (1896), Boghandler, Skelskør.
Ingemann, Holger (1898), Stationsforstander, Grænge.
Ingemann, Jørgen (1927), Grænge.
Jensen, Carl Henri (1925), Adr. : Direktør Jensen, Jernbanehotellet, Nykø

bing F.
Jensen, Carl W. Nygade 2, Slagelse.
Jensen, Hans Emil (1920), Forvalter, Petersgaard pr. Langebæk.
Jensen, Jenny, Frue, f. Rasmussen (1907), Bogø.
Jensen, Johan (1918', Adr. Dyrlæge Jensen, Gundsømagle pr. Ølstykke.
Jensen, Ove (1920), Petersgaard pr. Langebæk.
Jensen, Poul Bucka (1925), Adr.: Direktør, Ludvig Jensen, Strandvej 142 B, 

Hellerup.
Jespersen, Aage (1925), Frederiksborgvej 162, København L.
Johansen, Niels Jørgen (1917), Sognepræst, Naur, Jylland.
Johnsen, Osvald Møhr (1898), Skomagermester, Algade 32, Korsør.
Jørgensen, Margrethe, Frøken (1907), Sygeplejerske, Frederiksberg Hospital, 

Kbhvn. F.
Jørgensen, R. W. (?), Redaktør, Dosseringen 26 B, København N.
Kjær, Kamma, Frøken (1918, Hellerupgaardsvej 2. Hellerup.
Kjær, Mogens (1927), Friisegade 4, Nykøbing F.
Klein, Poul Henning (1919), Strandvej 63 ', Kbhvn. Str.
Knudsen, P. (19?), Adr.: Garver Knudsen, Vordingborg.
Koefod, Niels (1919), St. Almegaard pr. Rønne.
Kondrup, Anders (1919), Gartner, Lystrup pr. Aarhus.
Kondrup, Karen, Frk. (*), Kommunelærerinde, Nørrealle 80, Aarhus.
Kondrup, Rud. (*1918), Adjunkt, cand. theol., Ribe Landevej 3, Tønder.
Kragh, H. B. (*), Skolebestyrer, Wads Kostskole, Bogø.
Kragh, Ingeborg (*), Frue, Wads Kostskole, Bogø.
Landt, A. (*), forhv. Navigationslærer, R. af D., Bogø.
Landt, Alma, Frue, f. Landt (1909), Holsteinsgade 48 ‘, Kbhvn. 0.
Landt, Laura, Frk. (1905), Telegrafist, Holsteinsgade 57, Kbhvn. 0.
Landt, Rigmor, Frk 1910), Holsteinsgade 57, Kbhvn. 0.
Langhoff, Carl Emil (1909), Forvalter, Rødbyvej 47, Nakskov.
Langhoff, Henri Johannes (1913), Bestyrer, Brogade 10, Køge.
Larsen, Erik J. (1923), Mekaniker, Teosofgangen 20, Odense.
Larsen, Haldor (1913), Læge, Djambi, Sumatra.
Larsen, Karl Ove (1921), Holbæk Lervarefabrik, Holbæk.
Larsen, Knud (*), Kaptajn, Christiansgade 27, Aarhus.
Larsen, Thor (1921), Villa Gamma, Stege.
Latiesen, Valdemar (1926), Pandebjerg, Nykøbing F.
Lauritzen, Asgar (1927), Buckgaarden, Frejlev.
Lautrup-Larsen, Hj. (1906), cand. pharm., Strandvej 140 A, Hellerup.
Leth, Eigil (1925), Strandvej 161, Hellerup.
Liebman, Carl Axel (1911), Sølvgade 20, København K.
Lind, Th. (*1920), cand. mag., Adjunkt, Rønne.
Lindholm, Ove (*), Sognepræst Bogø.
Linnet, N. (*), Læge, Bogø.
Lydik, Gudrun, Frk. (1913), Kommunelærerinde, Rødovre Skole, Valby.
Lytthans, Kai (1905), Arkitekt, Kongens Nytorv 21 4, København K.
Madsen, Doris, Frue, f. Larsen (1920i, Adr.: Kaptajn Larsen, Bogø.
Madsen, Albertha, Frue, f. Andersen (1906), Jagtvej 181 2, København Str.
Mathiasen, Marie, Frøken (1920), Paludan Miillersvej 6 3, Kbhvn. V.
Mathissen, Finn (1916), Malthe Bruunsvej 2 -, Kbhvn.
Mathissen, Georg (1910), Grosserer, Løjtnant, Malthe Bruunsvej 2 2, Kbhvn.
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Mathissen, Willy (1916), Marielystvej 9, Vanløse.
Meier, Ernst (1910), Møllegade 6 3, Aarhus.
Meier, Henrik (1911), The danish Consulate, Calgary, P. 0. Boz 20 -74, 

Alberta, Canada.
Meyer, Camilla, Frue, f. Olsen, (?), Classensgade 22, Kbhvn. 0.
Muxoll, Hans (1902), Direktør, Zeniavej 5, Taastrup.
Myhre, B. (*1910), Lærer, Tjørnekrogen 5, Gentofte.
Müller, Edele Friis, Frue, f. Friis (1910), Amagerfælledvej 41, Kbhvn, S.
Nielsen, Viggo (1925), Brugsforeningen, Bogø.
Nielsen, Ebba, Frue, f. Hjelm (1920), Nysted.
Nielsen, Gudrun, Frk. (1919), Fabriken, Herborg, Skern.
Obelitz, Vilh. G. F. (1898), Fuldmægtig, Bartholinsgade 4, Kbhvn. K.
Offenhäuser, Arthur (1917), Pantheonsgade 9, Odense.
Olsen, Kr. (1888), Redaktør, Villa „Domus“, Hillerød.
Paludan, Hother (1922), Tjørnhøjgaard. Klarskov.
Parbæk, Bror (1923), Adr.: A. M. V. J. Stadhouderskade 9 Vest, Amsterdam.
Pasborg, Carl Georg (1916), Adrs. : Schmidt & Co., Odense.
Petersen, Asta, Frøken (1924) Adr.: Kapt. J. AA. Petersen, Bogø.
Petersen, Chr. (1926), Adr.; Kapt. J. M. Petersen. Bogø.
Pienge, Rigmor, Frk. (1914), Kommunelærerinde, Østerbrogade 85, Kbhvn. 0.
Plum, S. AA. (1902), Kontorchef, Hvidkildevej 77, Brønshøj.
Poulsen. Hans Gustav (1918), Slagelse Kafferisteri, Slagelse.
Poulsen, L. (1897), Trafikkontrollør, Lyøvej 1 3, København F.
Prehn, Sofus (1888), Maskinmester, R. af D., Gedser.
Præstmark, Kaj (1918), Østbanegade 192, København 0.
Railton, Henry (1921), 70 Oxford Road, Waterloo, Liverpool.
Rasmussen, August L. (1917), Vestergade 79. Odense.
Rasmussen, Else. Frue, f. Berthelsen (1920), Rua Prudentes de Aloraes 59, 

Ipanema, Rio de Janeiro.
Rasmussen, Harald (1916), Befragter, Æbeløgade 27, Kbhvn. Str.
Riber. Grethe, Frk. (*), Frederikkevej 20, Hellerup.
Ribolt, K. (1906), cand. theol., Lærer ved den private Realskole, Nakskov.
Roose, Inga, Frue, i. Müller (1917), China.
Rosenstand, Carl (1901), Stationsforstander, Fakse.
Rosenstand, Ditløv (1897), Postkontrollør, Enghavevej 63 3, København V.
Rosenstand, Emil (1895), Ingeniør, Frederiksgade 76, Aarhus.
Rosenstand, N. P. H. (1891), Postkontrollør, Gunløgsgade 16 3, Kbhvn, S.
Rosenstand, Otto Frederik (1923), Landvæsenselev, Christiansvej 7, Sorø.
Rosenstand. P. W. (1891), Grosserer, Nyelandsvej 92, Kbhvn. F.
Rosenstand, Svend (1926), Gartnerelev, Bregentved pr. Haslev.
Rosenthai, Ib. (1909), Grosserer, Set. Jacobsplads 2®, Kbhvn. 0.
Ruge, Ejler (1912), Grosserer, Vesterbrogade' 180, Kbhvn. V.
Ry ving-Jensen, Viggo (?), Sognepræst, Tversted pr. Sindal.
Rønne, Mary Frue, f. Andersson (*), Carolinevej 17, Hellerup.
Rønning, Karl (1901), Tegner, Dalgas Boulevard il73, Kbhvn. F.
Saabye, August (i912), Ingeniør. Hvidkildevej 113, Brønshøj.
Sand, Elisabeth, Frk. (*), Strindbergsvej 40, Valby.
Sand Larsen, G. J. F. (1913), Bankassistent, Bredegade 9, København F.
Saxild, Frederik (1918), Prokorist, Boito Postale 620, Stamboul, Konstantinopel.
Schierbech, Niels, Eigil, Gundsømagle Vig pr. Roskilde.
Schmidt, Ejnar Johannes (1914). Styrmand, Vesterbrogade 169.
Segelcke, Evert (1925), Frederiksbergalle 24, Kbhvn. V.
Sodemann, Henrik (1917), Præstegaardsforpagter, Farstrup pr. Sebbersund.
Solberg, Wera, Frue, f. Jurckmann (1918), Østersøgade 108, København 0.
Sommer, Niels (?), Kontorist, Korsør.
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Steenbach, Axel (1900), Nyborg.
Steenberg, Ida, Frk. (*), Rolighedsvej 12, Charlottenlund.
Stegler, Niels Jørn (1926), Kastrup Vænge, Kastrup.
Stevns, Bolette, Frk. (*), Wads Kostskole, Bogø.
Svan, Marie, Frue, f. Breitenstein (1916), Højdevangsalle 33, København S.
Sørensen, Carl Otto (1922), Livjægergade 44, Kbhvn. 0.
Tannebæk, Leo (1920), Toldassistent, Køge.
Thomsen, Hans (*), Lærer, Strib.
Thomsen, Marie, Frue, f. Hansen (*), Ribe Landevej 14, Haderslev.
Thun V. Mogens. Rosenvængets Sidealle 9, København 0.
Thymann, Carl Vilhelm (1906), Marineingeniør, Vodroflund 12 3, Købhvn. V.
Tolstrup, E. A. (1898), Postkontrollør, Aabenraa.
Trier, Herman (1922), Bergthorasgade 51, Kbhvn. S.
Vanggaard, A. (?), Ingeniør, Blegdamsvej 42, Kbhvn. N.
Vogel-Hansen, Elith (1911), Grosserer, Amager Boulevard 125, Kbhvn. S.
Wad, Sigrid, Frue, f. Müller (1915), cand. mag., Amagerfælledvej 27, Kbhvn. S.
Westermann, Poul (1920), Compagnie Française de la Côte d’ Iroire afripue, 

Grand Bessam, Côte d’ Iroire, Afrika.
Wolf-Jürgensen, Hans (1924), Journalist, Assens Amts Avis, Assens.

Adresse efterlyses paa følgende Medlemmer:
Berg, Poul (1917).
Hansen, Svend Aage, tidl.: Ellegaardsvej 18, Brønshøj.
Hjelm, Jonas Anton, tidl.: Øvre Klevegade 8, Stavanger.
Hvenegaard, Anning, tidl. : Kølpinggaard, Bryrup.
Jessen, Erik, tidl.: Fælledvej 25, Kbhvn. N.
Kirschheimer, C. L., Grosserer, tidl,: Rochhussenstraath 183, Rotterdam.
Kynde, E., tidl.: Nordisk Ulykkesforsikring, Grønningen.
Lauritsen, Poul, tidl.: Aaboulevarden 34, Kbhvn. N.
List, Sigfred, tidl.: Havnegade 4, Esbjerg.
Mertz, Erik, tidl.: Søbyholm, Nakskov.

<> & Husk at anmelde Flytning!
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